2
1

	花蓮縣政府 書函
	發文日期：中華民國98年6月11日

發文字號：府行庶字第0980095473號

正本：本府各處

副本：本府所屬一-二級機關、行政暨研考處文書檔案科（先發文後刊登公報）、行政暨研考處庶務科

主旨：檢送「花蓮縣政府內部節能減碳措施實施要點」一份，請本府各單位依實施要點內容辦理，請  查照。

說明：

一、依據經濟部97年8月18日經授能字第0972008356號函辦理。

二、本府所屬機關、學校視內部管理所需得參照辦理。

花 蓮 縣 政 府

花蓮縣政府內部節能減碳措施實施要點

壹、依據

經濟部97年8月18日經授能字第0972008356號函頒「政府機關及學校全面節能減碳措施」辦理。

貳、目的

為全面提升本府辦公室之節約能源成效，並有效管控各單位之節能作業，以落實員工養成節約能源之習慣，達成提昇本府能源使用效率，降低環境污染發揮節能實效。

叁、目標

一、總體節能目標：每年用電與用油量以負成長為原則。整體節能至104年累計總體節約能源7﹪。

二、個別執行目標：

（一）分年節能目標：每年需達到總體節約能源1％之目標。

（二）用電指標（以下簡稱EUI，相關名詞定義詳附件1）：最遲於104年前將EUI降至同類型機關學校EUI基準值。

肆、執行單位

本府各單位

伍、實施要領

一、建立管理制度

（一）為落實執行各項節約節約能源措施，依「花蓮縣政府節約能源推動小組設置要點」成立本府節約能源推動小組(以下簡稱本小組)，由本府秘書長擔任召集人，各單位副主管擔任節約能源推動小組委員外（附件2），並由行政暨研考處指派專人擔任節能管理人員辦理節能業務之推動。

（二）採責任分區管理制度，以各科所在位置劃分責任區域，由各科長擔任責任區域負責人（併科辦公者，指派科長或每年一輪擔任之），負責責任區域之節能工作執行並指派1人為節能執行人員，同時擔任本小組成員及執行連繫窗口，於各處辦公室內落實推動各項節能措施(附件3)。

二、採行節能減碳措施

（一）購置及汰換設備、器具及車輛：

１、應優先採購符合節能標章、環保標章或省水標章之用電、用水設備、器具及其他事務性產品；車輛應優先採購具節能標章、LPG車（使用汽油、液化石油氣【Liquefled Petroleum Gas】之雙料車）或油電混合車（具有汽油及電動雙重動力之車輛）等低污染、高效率之車輛。

２、配合公務機關財產使用年限規定，中央空調主機使用超過8年，窗、箱型、分離式冷氣機使用超過5年，應請空調專業技師或廠商進行評估，效率低於經濟部能源局公告之能源效率基準者，應予以汰換，並優先採用變頻式控制中央空調主機或冷氣機。
３、照明燈具新設或汰換時，應請專業技師或廠商進行規劃設計適當照明配置，採高效率照明燈具及電子式安定器。

４、各種標示燈、出口指示燈、避難方向指示燈、消防指示燈等新設或汰換時，應採用省電LED應用產品。

５、汰換傳統白熾燈（鎢絲燈）為高效率燈管（泡）。

６、無法利用晝光且非長時間使用之廁所、茶水間等場所，使用照明自動點滅裝置。

７、用水設備新設或汰換時，應採用節約用水之省水龍頭或省水馬桶。

８、辦理上述相關汰換措施或整體節能改造工程時（如照明、空調、電力、動力、能源管理監控整），得導入民間能源技術服務業（Energy Services Companies，ESCOs），以改善後所節省之能源費用，分期償還ESCOs業者之服務費用方式辦理採購，執行單位得採最有利標評選。有關ESCOs之導入方式請參閱能源技術服務業網站（http://www.ecct.org.tw/esco）

（二）節約用電

１、衣著

夏季上班時除特定場所（就職宣誓典禮、頒獎典禮、受邀參加國際性會議、宴會等）外、不穿西裝、不打領帶，改穿輕便衣服。

２、空調

（１）採責任分區管理，控制辦公室、會議室及教室等空間溫度，設定適溫（26℃～28℃）(每提高10c可節省約6%電力)為宜，並視需要配合電風扇使用。

（２）3人以下加班不開空調冷氣。

（３）利用室內、室外遮陽或窗戶貼隔熱紙及屋頂加裝隔熱材料、高反射率塗料或噴水，防止日曬影響空調負載。

（４）空調區域門窗關閉，且應與外氣隔離，減少冷氣外洩或熱氣侵入。

（５）每月清洗窗、箱型冷氣機及空調系統之空氣過濾網、每季清洗空調系統之冷卻水塔。

（６）每半年請維護廠商或保養人員檢視空調主機之冷媒量。若冷媒量不足應即填充，以保持中央空調主機效率。

３、照明

（１）依國家標準（CNS）所訂之照度標準，檢討各環境照度是否適當，並作改進。惟不可為節省用電而減少必要之照明，以致影響視力。

（２）走廊及通道等照明需求較低之場所，在無安全顧慮下，可設定’隔盞開燈、減少燈管數或採自動人員感測自動點滅；白天如照度足夠，可不必開燈。需高照度之場所，於基礎照明下增設局部照明。

（３）採取責任分區及個人責任區管理，隨手關閉不需使用之照明。

（４）適度調整燈具位置至辦公桌面正上方，儘可能增設獨立之電源開關；於開會、公出等需長時間離席時，可關閉燈具電源。

（５）牆面及天花板選用乳白色或淡色系列，以增加光線反射效果，可減少所需燈具數量。

（６）依落塵量多寡定期清潔燈具；依燈管光衰及黑化程度更換燈管，以維持應有亮度。

（７）配合行政院實施非上班時間關燈之措施，中午休息時間，關閉不必要之基礎照明（必要之加班除外）。

４、電梯

（１）推行步行運動，除搬運重物或行動不便者外不搭乘電梯。

（２）電梯內照明及風扇裝設自動起停裝置。

５、電力系統

（１）變壓器放置場所需有良好通風，必要時加裝風扇或空調散熱。

（２）與台電公司訂之契約容量，應定期檢討合理契約容量值與功率因數（應達99%以上），以減少電費支出。

６、事務機器

（１）設定節電模式，當停止運作5～10分鐘後，即可自動進入低耗能休眠狀態。

（２）中午休息時間，關閉不必要之辦公室事務機器。

（３）長時間不使用（如開會、公出、下班或假日等）之用電器具或設備（如電腦及其螢幕與喇叭、印表機、影印機、蒸飯箱等），應關閉主機及周邊設備電源，以減少待機電力之浪費。

（４）飲水機及開飲機應裝設定時控制或手動控制使用時間。

（三）節約用油

１、公務車調派應儘量共乘，減少車輛出勤次數。

２、車輛省油駕駛應遵循事項：

（１）定期維修保養及檢驗。

（２）儘量維持省油行使時速（如市區依速限行駛、高速公路維持時速80～90公里）。

（３）避免急煞車及急起動。

（４）減少車上不必要之載重。

（５）車輛胎壓維持原廠建議值。

（６）停車未關閉引擎（怠速）持續時間不得逾3分鐘。

（四）節約用水
１、請同仁隨手關緊水龍頭，以節省水資源。
２、定期檢查水塔、蓄水池或其他水管接頭有無漏水情形。
３、本府景觀花木督促清潔人員(或維護人員)適度灑水避免浪費。草坪自動灑水系統選擇陽光微弱、蒸發量少的時候澆灑；另遇雨時關閉電源和雨後二日再啟動灑水系統。

（五）其他

１、新建、增建、改建或修建之建築工程，應採節約能源之規劃設計，並應優先考量設置太陽光發電設備。

２、公文及紙張使用儘量採雙面列印或反面重複利用。

３、開會應自備環保杯，不用紙杯；用餐應自備環保筷，不用免洗筷。

４、私人電器用品禁止於辦公室使用。

陸、執行方法

為落實各項節約能源措施，各執行作業分由行政暨研考處及各處副主管和節能執行人員協助負責執行，執行範圍除公共空間由行政暨研考處負責外，各處辦公室由各處負責。

柒、紀錄及查核

一、各責任分區（科）應定期量測各責任區域空調溫度，並進行必要之改善。空調溫度量測記錄表如附件5。
二、本府各單位應定期記錄管控公務車輛之用油量。用油紀錄表如(附件7)。
三、各責任分區（科）應定期進行設備系統維護檢查。設備系統維護檢查項目及頻率表如(附件8)。
【附件1】名詞定義

	名   詞
	定                                    義

	1.
	用電指標(Energy Use Index, EUI)

[image: image1.wmf]建築物總樓地板面積

年度用電度數

=

EUI

（單位；kWh/ m2/year）

註：建築物總樓地板面積，係指建築物使用執照所登載之樓地板面積總和。

	2.
	同類型機關學校EUI基準值
	將94年各執行單位之用電指標依用電屬性分類後作排序，取排序中間之EUI值（中位數），作為同類型機關學校之EUI基準值。

	3.
	用電成長率
	1.
[image: image2.wmf]%

100

´

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

=

前一年度用電度數

前一年度用電度數

當年度用電度數

用電成長率

2.年度用電度數：執行單位之電費收據屬逐月收費者，年度用電度數以同年1月至12月電費收據上之用電度數合計之；若屬隔月收費者，以偶數月或奇數月之電費收據上用電度數合計之；合署辦公且裝有分電表者，年度用電度數以實際年度之分電表紀錄及分攤公共用電之度數合計之。

	4.
	用油成長率
	1.
[image: image3.wmf]%

100

´

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

=

前一年度用油量

前一年度用油量

當年度用油量

用油成長率

2.年度用油量係以各機關年度公務車加油卡之加油量，以及加上其他公務車另行購油用量合計之。

【附件2】花蓮縣政府節約能源推動小組編組架構

＊注：為督導考核所屬（下一級）執行單位之執行成效，節約能源推動小組召開會議時，得通知所屬執行單位派員列席。
【附件3】節能減碳責任區域負責人名單

	負責單位

名稱(處)
	責任分區

名稱(科)
	負責人（科長）
	執行人
	負責單位

名稱(處)
	責任分區

名稱(科)
	負責人（科長）
	執行人

	主官辦公室
	縣長室
	謝明宏
	薛翠雯
	社會處
	社會福利科
	陳盈宏
	陳秀鳳

	副縣長室
	李佩芸
	李佩芸

	婦幼科
	丁文彬
	丁文彬

	參議室
	佘麗玲
	佘麗玲

	社會行政科
	陳慶徽
	陳慶徽

	秘書長室
	莊慈宜
	莊慈宜

	社會救助科
	王盆
	雷秋芳

	秘書辦公室
	蔡美華
	蔡美華

	社會工作科
	藍玉英
	劉忠信

	消保官室
	蕭光展
	徐鳳蘭

	勞資科
	陳玟琪
	匡咨錡

	民政處
	自治科
	廖熠麟
	蔡進建
	地政處
	地價科
	徐世麗
	徐建明

	客家事務科
	彭子南
	范秀琴

	地用科
	張文慶
	黃春蓮

	宗教禮俗科
	鍾兆佐
	楊伊文

	地權科
	翁秀梅
	韋丁鳳

	戶政科
	劉玉鳳
	何秀雲

	地籍科
	劉錦蓮
	羅鳳英

	兵役徵集科
	吳俊毅
	傅惠敏

	重劃科
	陳新田
	劉宏邦

	兵役勤管科
	詹榮禎
	黃明純

	測量科
	林輝雄
	陳卿輝

	財政處
	庫款支付科
	彭月華
	方玉珠
	原住民行政處
	輔導行政科
	林麗貞
	湯慧珍

	菸酒管理科
	王秋燕
	李月圓

	部落經濟科
	張金蓮
	鄭曉彤

	財務管理科
	張麗珍
	廖偵如

	保留地管理科
	曾浩峰
	陳柏安

	公有財產科
	李恩州
	黃碧玉

	部落建設科
	督固．撒耘
	林黛玲

	工務處
	土木科
	黃若文
	陳膺毅
	行政暨研考處
	法制科
	蔡學宜
	楊德華

	水利科
	高文彬
	梁志榮

	庶務科
	謝明宏
	傅勝雄

	公共工程科
	盧孟嘉
	鍾驊

	文書檔案科
	余末玲
	洪寶琇

	下水道科
	林建宏
	蔡浚廷

	公共事務科
	葉俊麟
	葉俊麟.張珊珊

	污水處理科
	林約安
	楊登貴

	研展企劃科
	吳維組
	劉新齡

	採購行政科
	黃盛元
	李麗雪

	管考科
	梁東卿
	梁東卿

	城鄉發展處
	工商管理科
	張淑姬
	陳文淑

	資訊科
	林宜宏
	張宏光

	城鄉規劃科
	王志鴻
	王志鴻
	主計處
	歲計科
	邱暉晏
	邱暉晏

	都市計畫科
	連偉耀
	彭子浩

	會計科
	楊姿宜
	楊姿宜

	建築管理科
	陳文富
	施劉琨洋

	統計科
	黃俊雄
	黃俊雄

	使用管理科
	王泰志
	王冬生

	審核科
	李美雪
	李美雪

	觀光旅遊處
	技術科
	梁太然
	陳宜文

	帳務科
	曾鴛葱
	曾鴛葱

	觀光企劃科
	余秋雲
	林佳陵
	人事處
	組織任免科
	楊足二
	楊足二

	行銷科
	張志翔
	王維

	考核訓練科
	李志郎
	連玫馨

	管理科
	翁美華
	黃文益

	退撫福利科
	劉修寶
	黃瑞珠

	農業發展處
	處長室
	林鴻桂
	鄧國銘

	專員室
	蔣麗娟
	徐嬅燕

	技正室
	邱玉瑋
	林郁芳
	政風處
	預防科
	劉義明
	劉義明

	農政科
	徐敏洲
	徐敏洲

	農業休閒科
	林鴻桂
	鄧國銘

	農業科技科
	邱奕承
	劉登富

	魚牧科
	林侑志
	朱雍正

	農業工程科
	王國洲
	鍾東宏

	保育林政科
	呂政雄
	陳冠瑋

	水土保持科
	黃耀興
	許庭榮

地政處副處長

原住民行政處副處長

人事處副處長

主計處副處長

農業發展處副處長

社會處副處長

觀光旅遊處副處長

城鄉發展處副處長

工務處副處長

民政處副處長

能源管理人員

執行秘書

行政暨研考處庶務科

副召集人

行政暨研考處處長

召集人

秘書長

_1276088427.unknown

_1276088594.unknown

_1276088215.unknown